
 

Delibera della Giunta Regionale n. 466 del 18/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 13 - Direzione generale per le risorse finanziarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPLICAZIONE QUOTE DI AVANZO VINCOLATO AL BILANCIO 2017/2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  19 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20/01/2017, ha approvato il Bilancio di previsione 

per l’anno finanziario 2017 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2017 - 2019, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. ai sensi dell’articolo 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, al bilancio di previsione finanziario è 
allegato il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione all’inizio dell’esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione; 

c. la Giunta Regionale, con deliberazioni n. 59 del 07.02.2017, n. 107 del 28.02.2017, n. 139 del 
14.03.2017 e n. 230 del 26.04.2017, sulla scorta dell’avanzamento delle scritture di chiusura 
dell’esercizio 2016, ha progressivamente rideterminato i residui attivi e passivi presunti iscritti 
nell’esercizio 2017; 

 
 
RILEVATO che: 
a. nel prospetto del Risultato di Amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2017 sono evidenziate le quote del Risultato accantonate e vincolate;  
b. i dati esposti nel prospetto del Risultato di Amministrazione presunto allegato al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2017 risultano modificati per effetto della chiusura dell’esercizio 
finanziario 2016 e delle scritture di rettifica già registrate in fase di rendicontazione; 

 
 
PRESO ATTO che 
a. con deliberazione n. 443 del 12.07.2017 la Giunta regionale ha provveduto all’Aggiornamento della 

tabella del risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio finanziario 2017; 
b. che il disavanzo di cui alla lettera E del prospetto approvato con la sopra citata deliberazione n. 

443/2017 (Euro 4.512.523.111,14) non genera maggior disavanzo rispetto al disavanzo residuo già 
applicato al Bilancio Regionale alla data del 31/12/2016 (Euro 4.525.717.169,51); 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 42, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, le quote del risultato presunto derivante 
dall'esercizio precedente, costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente, 
possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le 
finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, a seguito dell'aggiornamento del 
Risultato di Amministrazione presunto dell’esercizio precedente, effettuato con riferimento a tutte le 
entrate e le spese dell'esercizio precedente; 
 
VISTE le note pervenute dalle Direzioni Generali competenti per materia con cui si richiede 
l’applicazione al bilancio di previsione di quote di avanzo vincolato al fine di fronteggiare spese divenute 
ormai urgenti ed indifferibili e tenuto delle indicazioni fornite dalla Giunta regionale come rappresentate 
dall’Assessore al ramo; 
 
TENUTO CONTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  19 Luglio 2017



 

 

 
 

che per i capitoli oggetto di reiscrizione occorre incrementare anche la dotazione di cassa al fine di 
permettere la liquidazione degli impegni da assumere entro la chiusura dell’esercizio finanziario ed è 
pertanto necessario autorizzare il prelevamento dal fondo di riserva di cassa ai sensi dell’articolo 5, 
comma 4, lettera e) L.R. n. 4/2017 ; 
  
VISTI 
- il D. Lgs.vo n. 118/2011; 
- la legge 232/2016, art. 1, comma 495bis, 
- la tabella n. 2 di cui all’Intesa siglata in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato,   
  le regioni e le province Autonome di Trento e Bolzano del 23 febbraio 2017; 
- la L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017; 
- le D.G.R. C. n. 59/2017, n. 107/2017, n. 139/2017, n. 230/2017; 
- la D.G.R.C. n. 443/2017; 
 
 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime  

 
DELIBERA 

 
per i motivi indicati in narrativa, e che di seguito si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di applicare al bilancio di previsione 2017/2019 le quote di avanzo vincolato come analiticamente 
indicate nel prospetto allegato A che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione autorizzando la variazione al bilancio gestionale 2017/2019 ai sensi  dell'articolo 4, 
comma 2, lettera h) L.R. n. 4/2017; 

2. di autorizzare il prelevamento dal fondo di riserva di cassa ai sensi dell’articolo 5, comma 4, 
lettera e) L.R. n. 4/2017 come analiticamente indicato nell’allegato B che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3. di approvare le variazioni come analiticamente riportate nel prospetto di cui all’allegato C che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  

4. di dare atto che l’applicazione delle sopra indicate quote di avanzo vincolato garantisce comunque 
il permanere degli equilibri generali di bilancio come calcolato nel prospetto di verifica del 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’Allegato D che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

5. di allegare i prospetti per il tesoriere parte entrata e parte spesa come riportati nell’Allegato E;  
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione nella 

sezione Trasparenza – sottosezione Bilancio di previsione; 
7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività  all’UDCP Ufficio I “Staff del 

Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC, a tutte le Direzioni Generali e strutture 
equiparate al Consiglio Regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti ed al Tesoriere regionale. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  19 Luglio 2017


	BURC n. 57 del  19 Luglio 2017

